
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus 
Canguaretama/IFRN 

 Nº 04/2015 
 
 
 

  
01/04/2015 até 30/04/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus 

Canguaretama do IFRN. 



 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO N O R T E 

C / l M m Ç C A N G U A R E T A M A 

PORTARIA N" 044/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 01 de abri! de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPONE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO, 

ainda, o que consta no Processo n" 23517.008636.2015-70, de 02 de março de 2015; 

R E S O L V E : 

C O N C E D E R PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 
05 de março de 2015, da Classe "D-02" para a Classe "D-03", referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de setembro de 2013 a 04 de março de 2015, ao 
servidor JORGE FELLIPHE RODRIGUES BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 1923378, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Canguaretama, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório Área. do Regime Jurídico instituído pela Lei n". 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei n°. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 
2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei n°. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBL IQUE-SE , 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO N O R T E 

CAMPUS C A N G U A R E T A M A 

P O R T A R I A N» 045/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 06 de abril de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE E M EXERCÍCIO DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A 
DO I N S T I T U T O F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 de dezembro 
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 

o que consta no Memorando n° 21/2015-DIAC/CANG/IFRN, de 06 de abril de 2015, 

R E S O L V E : 

D E S I G N A R , com efeitos a partir de 06 de abril de 2015, os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus 
Canguaretama. para compor a Comissão de Implementação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação de 
Jovens e Adultos no Contexto da Diversidade, na modalidade presencial, conforme especificado a seguir: 

N O M E MATRÍCULA FUNÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 1453564 Presidente (titular) 
Gracielle Cristine Farias Moura 1762563 Presidente (suplente) 

Moama Lorena de Lacerda Marques 1641290 Corpo Docente 

Alysson Espedito de Melo 1779431 Corpo Docente 
Clarissa Souza de Andrade 1717926 Corpo Docente 

Flávio Rodrigo Freire Ferreira 1938035 Corpo Docente 

Gilene Moura Cavalcante de Medeiros 1723875 Corpo Docente 
Isaac Samir Cortez de Melo 1882229 Corpo Docente 
Márcio Adriano de Azevedo 1453564 Corpo Docente 
Márcio Marreiro das Chagas 1621456 Corpo Docente 
Monik de Oliveira Lopes Neves 1798339 Corpo Docente 
Ricardo José Vilar da Costa 1934732 Corpo Docente 
Fabíola Taise da Silva Araújo 1932218 Colaboradora 
Sônia Cristina Ferreira Maia 1164594 Colaboradora 
Gracielle Cristine Farias Moura 1762563 Equipe Técnica-Pedagógica 
Maria das Graças Oliveira de Souza 1795981 Equipe Técnica-Pedagógica 

I I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
I I I - Tomar sem efeito a portaria N° 013/2015-DG/CANG, de 29 de janeiro de 2015 a partir 

de 06 de abril de 2015. ^ 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUM. IQUp^E, 
CUMPRA-SE E REOÍISTRE/SE. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO N O R T E 

CAMPUS C A N G U A R E T A M A 

P O R T A R I A N° 046/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 14 de abril de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE E M EXERCÍCIO DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A 
DO I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.014405.2015-03, de 14 de abril de 2015, 

R E S O L V E : 

PRORROGAR, o prazo da portaria número 27/2015-DG/CANG, expedida em 09 de março de 
2015, para ter efeitos do dia 10 de abril de 2015 até o dia 29 de maio de 2015, com a finalidade dos servidores 
abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, integrantes da Estrutura 
Administrativa do Campus Canguaretama, compor a Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis referente ao 
exercício 2014, conforme especificado a seguir: 

N O M E MATRÍCULA F U N Ç Ã O 

Ademir Saulo da Silva 2065056 Presidente 

Renata Albuquerque de Carvalho 1939645 Membro 

Jacione Borges de Souza 1997655 Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E r ~ 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO N O R T E 

CAMPUS C A N G U A R E T A M A 

P O R T A R I A N" 047/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 14 de abril de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE E M EXERCÍCIO DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A 
DO I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 dejaneiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.014409.2015-83, de 14 de abril de 2015, 

R E S O L V E : 

P R O R R O G A R , o prazo da portaria número 28/2015-DG/CANG, expedida em 09 de março de 
2015, para ter efeitos do dia 10 de abril de 2015 até o dia 29 de maio de 2015, com a finalidade dos servidores 
abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, integrantes da Estrutura 
Administrativa do Campus Canguaretama, para compor a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado 
referente ao exercício 2014, conforme especificado a seguir: 

N O M E MATRÍCULA FUNÇÃO 

Anderson de Souza Régis 2055339 Presidente 

Yuri Pontes Henrique 1798811 Membro 

Valmara Pordeus de Oliveira Fernandes 1827395 Membro 





Usuário logado:
Maria Aparecida Vito da Silva

Órgão:
CANG - Campus Canguaretama

CAMPUS CANGUARETAMA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/04/2015 A 30/04/2015

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000900/15

MARCIO
MARREIRO
DAS
CHAGAS

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

28/04/2015 28/04/2015 Canguaretama
(RN)

Santa Cruz
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

28/04/2015 28/04/2015
Santa Cruz
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

001005/15
EDSON
LIMA CANG IF RN NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

27/04/2015 27/04/2015 Natal (RN) Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

27/04/2015 27/04/2015 Canguaretama
(RN)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

Sub-Total Geral 1,0 177,00 0,00 177,00

Total (R$) 143,10

23/10/25, 11:02 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





1

Matrícula Servidor Data de Início Data de Término Total de Dias Afastamento

1811102 Gustavo Henrique de Almeida Barbalho 08/04/2015 01/05/2015 24 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - EST

1896678 Jobson Martins da Silva Maranhao 11/04/2015 15/04/2015 5 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1896678 Jobson Martins da Silva Maranhao 07/04/2015 10/04/2015 4 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2775170 Eberton da Silva Marinho 08/09/2014 08/03/2016 30 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado

1102981 Valdelucio Pereira Ribeiro 14/04/2015 13/05/2015 30 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - EST

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre 30/03/2015 02/04/2015 4 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2049277 Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva 17/01/2015 16/05/2015 30 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

2055339 Anderson de Souza Regis 05/04/2015 06/04/2015 2 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2143824 Andrea Lima Pereira 07/04/2015 07/04/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2150486 Sayuri dos Santos Saito Pereira 06/04/2015 06/04/2015 1 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti 07/01/2015 01/05/2015 30 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti 02/01/2015 01/05/2015 30 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Afastamentos - por mês




